
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

27. 09. 2018 №- 6-П 

О дополнительных мерах по стабилизации эпидемиологической 
ситуации по кори на территории Ленинградской области 

Я, Главный государственный санитарный врач по Ленинградской области 
О.А. Историк, проанализировав заболеваемость корью, отмечаю ухудшение 
эпидемиологической ситуации в отношении данной инфекции на территории 
Ленинградской области. 

С 2014 по 2017 год в Ленинградской области случаи заболеваний корью не 
регистрировались. За истекший период 2018 года зарегистрировано 12 случаев 
заболеваний (7 детей и 5 взрослых), в том числе 4 «завозных» случая из 
Республик Дагестан и Ингушетия: во Всеволожском (7сл.), Ломоносовском 
(2сл.), Выборгском (Зсл.) районах. Заболевшие дети не были привиты против 
кори по причине отказа родителей, взрослые - не имели сведений о прививках. 

При расследовании случаев заболеваний и анализе результатов 
подчищающей иммунизации установлены системные недостатки 
в организации работы по предупреждению распространения коревой 
инфекции: плановой вакцинации населения, в том числе декретированных 
группах населения (дети до 18 лет и взрослые 18-55лет, медицинские 
работники), отсутствие настороженности медицинских работников (поздняя 
постановка диагноза), несвоевременное проведение полного комплекса 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах 
заболевания корью. 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения Ленинградской области, предупреждения дальнейшего массового 
распространения заболеваний корью и недопущения формирования очагов 
кори, в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствие с 
Федеральным законом от 30 марта 1999.г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения(Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 14 ст. 1650; 2002, N 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, N 2, ст. 
167; N 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 
10; N 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. 1), ст. 21, ст. 29 (ч. 1), ст. 3418; N30 (ч. 11), 
ст. 3616; 2009,№1,ст. 17;2010,№40 ст. 4969; 2011, №1,ст.6,№ 30(ч. 1), ст.4563, 
ст.4590, ст.4591, ст.4596; №24, ст. 3069;№26, ст. 26, ст. 3446;2013,№27, ст. 3477; 



№ 30 (4.1), ст.4079),Федеральным законом от 17.09.1998г. № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарными правилами СП 
3.1.2952-11 «Профилактика кори, краснухи и эпидемического паротита»,СП 
3.1/3.2.3146-13 "Общие требования, по профилактике инфекционных и 
паразитарных болезней" 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
Ленинградской области: 
1.1. До 15 октября 2018года заслушать на заседаниях санитарно-
противоэпидемических комиссий вопрос о состоянии привитости населения 
районов, готовности к проведению профилактических и противоэпидемических 
мероприятий по локализации и ликвидации очагов кори. 
1.2. Оказывать содействие учреждениям здравоохранения, расположенным на 
территории муниципального образования, в проведении противоэпидемических 
мероприятий в очагах кори и организации иммунизации взрослого населения 
против кори, в том числе труднодоступных групп населения и трудовых 
мигрантов. 
2. Рекомендовать Комитету по здравоохранению Ленинградской области: 
2.1. Внести в срок до 05 октября 2018г. на рассмотрение Правительства 
Ленинградской области вопрос о дополнительной закупке живой коревой 
вакцины для завершения "подчищающей" иммунизации против кори населения 
области и иммунизации в очагах коревой инфекции. 
2.2. Обеспечить наличие неснижаемого запаса живой коревой вакцины и 
иммуноглобулина в медицинских организациях для своевременного 

проведения иммунизации (в течение 72 часов) в очагах кори. 
2.3. Потребовать от главных врачей государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения Ленинградской области наличие поименных списков 
персонала с данными о прививках против кори и провести иммунизацию 
медработников, не привитых против кори, не имеющих сведений о прививках, 
и ревакцинацию медработников, имеющих одну прививку в медицинских 
организациях. 
3. Рекомендовать Комитету по здравоохранению Ленинградской области, 
главным врачам государственных бюджетных учреждений здравоохранения 
Ленинградской области, руководителям организаций, осуществляющих 
медицинскую деятельность, независимо от форм собственности: 
3.1.Организовать серологическое обследование по определению напряженности 
иммунитета к вирусу кори всего персонала медицинских организаций без 
ограничения возраста. Срок: до 15.10.2018г. 
3.2. В срок до 25 октября 2018года провести вакцинацию против кори 
работников медицинских организаций, не имеющих защитных титров антител к 
вирусу кори, без ограничения возраста. 

2 



3.3. Ввести временный отказ в приеме на работу лиц, не имеющих 
документально подтвержденных сведений о двукратной вакцинации против 
кори, отстранять от работы лиц, не имеющих документально подтвержденные 
сведения о наличии специфического "Иммунитета к кори, полученные при 
серологическом обследовании (кроме лиц, имеющих обоснованные 
медицинские отводы). 
3.4. При плановой госпитализации в стационары больных и лиц, поступающих 
по уходу за больными, осуществлять тщательный сбор эпидемиологического 
анамнеза, сведений о наличии/отсутствии прививок против кори с отметкой в 
истории болезни. Срок: постоянно 
3.5. Организовать и провести внеочередные семинары по обучению 
медицинских работников лечебно-профилактических организаций вопросам 
эпидемиологии, клиники, диагностики и профилактики кори, проведения 
противоэпидемических и профилактических мероприятий в очагах инфекции, с 
изучением всех нормативных документов и последующей сдачей зачётов. 

Срок: до 05.10.2018г. 
3.6. Обеспечить контроль за обязательной госпитализацией в инфекционное 
отделение всех больных с температурой и сыпью до получения результатов 
исследования сыворотки на наличие антител к вирусу кори. 
3.7. Проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий в 
очагах кори в соответствии с санитарным законодательством РФ СПЗ. 1.2952-
11 «Профилактика кори, краснухи и эпидемического паротита». 
Срок: постоянно 
3.8. Соблюдение требований санитарных норм и правил в инфекционных 
стационарах и отделениях, осуществляющих госпитализацию больных корью. 
3.9. Приём больных в лечебно-профилактических организациях осуществлять 
через фильтры с разделением потоков соматических больных и больных с 
симптомами респираторных инфекций, организовать обслуживание больных с 
респираторными инфекциями преимущественно на дому. 
3.10.Проведение систематической информационно-разъяснительной работы с 
населением и представителями групп риска по вопросам профилактики кори. 
3.11. Провести анализ представленных списков работников указанных в п.6.1. 
данного Постановления и организовать иммунизацию не привитых против кори 
лиц, в соответствии с календарем профилактических прививок. 
4. Рекомендовать комитету общего и профессионального образования 

Ленинградской области и органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, комитету социальной защиты населения: 
4.1. Обеспечить контроль за организацией двукратной иммунизации против 
кори сотрудников образовательных и социальных учреждений в возрасте до 55 
лет и детей в соответствие с Национальным календарем профилактических 
прививок. 
4.2. Обеспечить наличие сведений о прививках против кори у организованных 
детей и сотрудников всех типов образовательных и социальных учреждений. 

3 



Списки сотрудников со сведениями о прививках направить в лечебно-
профилактические учреждения по месту расположения. 

Срок: до 10.10.2018г. 
4.3.Совместно с главными врачами ГБУЗ ДО организовать серологическое 
обследование по определению напряженности иммунитета к вирусу кори 
преподавательского состава и персонала по уходу за детьми и взрослыми с 
последующей вакцинацией в течение 7 дней лиц, при отсутствии 
специфического иммунитета к кори. Срок: до 20.10.2018г. 
4.4. При угрозе возникновения массовой заболеваемости корью среди 
населения района и регистрации очага кори в учреждениях, обеспечить 
временный отказ в приеме на работу или отстранение от работы во всех (типах 
и видах) учреждениях сотрудников в возрасте до 55 лет, не привитых против 
кори и не болевших корью (в соответствие с Федеральным Законом «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней» от 17.09.1998 №157-ФЗ и 
Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания 
инфекционными болезнями и требует обязательного проведения 
профилактических прививок» от 15.07.1999 №825) с момента выявления 
первого больного до 21 дня с момента выявления последнего заболевшего 
(кроме лиц, имеющих обоснованные медицинские отводы). 
4.5. Рекомендовать руководителям средних учебных заведений и учреждений 
начального профессионального образования организовать иммунизацию 
против кори студентов и учащихся, не привитых, не имеющих документальных 
сведений о прививках против кори, привитых однократно, в том числе вновь 
принимаемых. 
4.6. Оказывать содействие медицинским работникам в организации и 
проведении противоэпидемических мероприятий в случае регистрации кори 
среди детей и персонала, в том числе в проведении иммунизации против кори. 
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
независимо от организационно-правовой формы: 
5.1.Представить до 20.10.2018 года в медицинские организации по месту 
расположения списки работников до 55 лет с указанием сведений об 
иммунизации против кори. 
5.2. Обеспечить организацию и проведения иммунизации против кори 
сотрудников в возрасте до 55 лет, не привитых ранее, не имеющих сведений о 
прививках против кори и не болевших корью, а так же лиц, привитых против 
кори однократно. 
5.3. Оказывать содействие медицинским организациям при регистрации очага 
кори в иммунизации против кори подлежащего контингента и проведении 
других противоэпидемических мероприятий. 
6. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ленинградской 
области» обеспечить: 
6.1. Немедленное информирование Управления Роспотребнадзора по 
Ленинградской области о регистрации больных корью (подозрении) в 

4 



установленном порядке с представлением полной и достоверной информации 
об очаге. 
6.2. Своевременную отправку сывороток крови от больных с подозрением на 
корь в Научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии 
им. Пастера. 
6.3. Представление в течение 24 часов после получения результатов 
лабораторного исследования сыворотки крови карты эпидемиологического 
расследования в соответствие с формой, утвержденной СП 3.1.2952-11 
"Профилактика кори, краснухи и эпидемического паротита", на каждого 
больного корью, в том числе в случае отмены указанного диагноза, в 
Управление Роспотребнадзора по Ленинградской области. 
6.4.Проведение систематической информационно-разъяснительной работы с 
населением и представителями групп риска по вопросам профилактики кори. 
7. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по 
Ленинградской области: 
7.1. Принять участие в организации и проведении рабочих совещаний и 
семинаров с медицинскими работниками в медицинских организациях по 
вопросам эпидситуации, клиники, диагностики, лечения, профилактики кори, 
проведения противоэпидемических мероприятий в очагах. 
7.2. Взять под личный контроль проведение в кратчайшие сроки двукратной 
иммунизации против кори медицинских работников. 
7.3. Обеспечить действенный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор, направленный на предупреждение и распространение коревой 
инфекции. 
7.4. Обеспечить контроль за проведением профилактических и 
противоэпидемических мероприятий в очагах кори (медицинское наблюдение, 
иммунизация контактных и др.) и представление информации о проводимых 
мероприятиях в отдел эпиднадзора Управления. 
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Главный государственный 
санитарный врач 
по Ленинградской области О.А. Историк 

5 


